CONSELHO ESTADUAL DE SANEAMENTO - CONESAN

ATA DA 6ª REUNIÃO DO CONESAN

Aos dezessete dias do mês de outubro de 2012, às dezesseis horas , realizou-se a sexta reunião 1

ordinária do Conselho Estadual de Saneamento na sala de reuniões da Secretaria de Habitação 2

e Saneamento do Estado do Rio Grande do Sul, situada na Avenida Borges de Medeiros, nº 3

1501 – 14º andar, na cidade de Porto Alegre, com a presença dos seguintes conselheiros: Sr. 4

Marcel Martins Frison, Presidente do Conselho, Sr. Sérgio Luiz Cardoso, representante da 5

CORSAN, Sr. Elton Rehfeld, representante da FAMURS; Sra. Leda Famer, representante do 6

Fórum de Comitês de Bacias Hidrográficas; Sr. Paulo Robinson da Silva Samuel, representante 7

do Fórum de Comitês de Bacias Hidrográficas, Sr. Eli Pegoraro, representante do Secretário de 8

Estado das Obras Públicas, Irrigação e Desenvolvimento Urbano, Sra. Rosanne Lipp João 9

Heidrich, representado o Secretário de Estado de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã, 10

Sr Eduardo Barbosa Carvalho, representando a ABES, Sr. Humberto Teixeira Damilano 11

representante da FAMURS e Sr. Clóvis Galery representando o Secretário de Estado da Saúde.. 12

Presente também o Sr. Guilherme Toledo Barbosa, Secretário Executivo do Conselho Estadual 13

de Saneamento. Na qualidade de assistentes, registradas as presenças do Sr. Pedro Antonio 14

Dall Acqua (SEHABS), Sra. Fernanda Giehl (FAMURS). A reunião foi aberta pelo Secretário 15

Executivo, Sr. Guilherme Barbosa, que agradeceu a presença de todos. Constatada a existência 16

de quórum passou a palavra ao Presidente do CONESAN, que deu início a reunião, passando 17

atratar da seguinte pauta do dia: I – aprovação das atas da primeira, segunda, terceira, quarta 18

e quinta reuniões do CONESAN. II - Indicação e aprovação pelo plenário do Secretário 19

Executivo do Conselho. III - Aprovação do Termo de Referência para contratação de empresa 20

de consultoria para elaboração do Plano Estadual de Saneamento, e IV –Discussão e aprovação 21

do Regimento Interno proposto pela Secretaria Executiva. Submetida à votação pelo Plenário, 22

os itens de I à III foram aprovados por unanimidade, tendo sido indicado e aprovado para 23

exercer a função de Secretário Executivo do CONESAN o Sr. Guilherme Barbosa. A seguir o 24

Presidente do Conselho passou a leitura de todos os artigos do Regimento Interno, os 25

conselheiros solicitaram que se procedesse na alteração na redação de vários artigos do 26

Regimento Interno, sendo que estas solicitações de alteração estão registradas no áudio da 27

reunião e se encontram disponíveis na Secretaria Executiva do CONESAN. Foi deliberado pelo 28

plenário que a Secretaria Executiva procedesse nas alterações e enviasse aos membros do 29

Conselho a nova proposição de Regimento Interno via correio eletrônico, para deliberação na 30

próxima reunião do Conselho, que irá realizar-se no dia 14/11/2012. Ficou também 31

estabelecida como item de pauta da próxima reunião a escolha do Vice- Presidente do 32

Conselho  33

Marcel Martins Frison __________________________________________________________ 34

http://bit.ly/J4JBj

Sérgio Luiz Cardoso ____________________________________________________________ 35

Elton Rehfeld _________________________________________________________ 36

Leda Famer_____________________________________________ 37

Paulo Robinson da Silva Samuel_____________________________________________ 38

Eli Pegoraro_____________________________________________ 39

Rosane Lipp João Heidrich_____________________________________________ 40

Eduardo Barbosa Carvalho_____________________________________________ 41

Humberto Teixeira Damilano_____________________________________________ 42

Clóvis Galery_____________________________________________ 43